ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua: Domingos Louverturi, 335 – Bairro: São Geraldo – Sete Lagoas /

MG - CEP: 35700-177

Fone: 31 3779-6331| E-mail: vereador.jandersonavelar@camarasete.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº          /2021

Excelentíssimo Presidente,

Excelentíssimos Vereadores,

O Vereador que a este subscreve solicita, no uso de suas atribuições,

conforme Regimento Interno desta Casa Legislativa, após tramitação regimental, à Mesa

Diretora desta Emérita Casa, que seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito Duílio

de Castro Faria, junto à secretaria competente, pelo qual REQUER que seja providenciada

a aplicação da vacina contra a Covid-19 a todos os estagiários e profissionais técnicos de

enfermagem do CEFAP, os quais se encontram atuando no plano de vacinação no Hospital

Municipal e no P.A. Verde Vale.

JUSTIFICATIVA

Os profissionais da saúdem que estão trabalhando na aplicação das vacinas

já foram imunizados. Porém, como os estudantes e profissionais técnicos de enfermagem

do Centro de Formação e Aperfeiçoamento Profissional - CEFAP, os quais entraram após o

início da imunização, ficaram sem receber a dose da vacina.

Portanto, estão trabalhando diretamente com o público, tendo contato

constante com pessoas, no pronto atendimento, o que os coloca em risco de contaminação,

pelo Covid-19.

Pelo exposto, considerando a atuação destes estagiários e profissionais, a

medida é URGENTE, para que seja resguardada a saúde deles, o que desde já se requer.

Sete Lagoas, 07 de abril de 2021.

Vereador Janderson Avelar -  MDB